XO. θεοῖς μὲν αὐθίς, ὡς γύναι, προσεύξομαι·
 λόγους δὲ ἀκοῦσαι τούσδε κάποθαυμάσαι

300

305

tum κάτοπτρον tuentes Peile et Conington, quibus scilicet πρὼν fretum significare posse videtur. Sed Schol. etiam κατόψιον, καὶ autem additur, quia longissime distat Sunium ab Ägiplaneto.

299. φλέγουσαν. Ad τὴν λαμπάδα v. 287 referendum potius quam ad proximum φλογός.—εὐτ' pro εἰτ' scripsi ex Hermanni conjectura, qui quod etiam ἔζετ' ante ἔσκηψεν dedit, id minus necessarium videatur. Tum demum substitit, cum ad ultimam stationem pervenit. Eodem sensu, et quidem primario, σκήψειν v. 357.

303. ἔτοιμοι, sc. ἡσαν, ita provisi ut nulla mora in nuntiando fieret. Plerique libri ἔτυμοι. “Mirum est Porsonum cum Schützio dedisse τοιοϊδ' τοί μοι.” Herm. Respicitur ἡ λαμπαδηφορία etiam in vocibus νόμοι, διαδοχαῖς, et πληρούμενοι, sc. in quibus totus numerus τῶν λαμπαδηφόρων percurritur, et quisque suas partes implet. Coeret metaphoram v. 305, quo exprimitur id non esse verum certamen, cum primus eundem honorem atque ultimus consecutus sit. Alii *primum et ultimum* hic pro toto numero positum putant, et palmam victoriae non singulis cursoribus, sed toti ordini assignant, tanquam diverso ab aliis ordinibus qui animo concipientur. Qua in re constaret Victoria in cursu τῶν λαμπαδηφόρων, ex Pausan. i. 30. 2, doceatur, quanquam non una sed plures rationes certandi fuisse videntur: *ἰν Ἀκαδημίᾳ*

ἐστι Προμηθέως βωμός· καὶ θέουσιν ἀπ' αὐτοῦ πρὸς τὴν πόλιν, ἔχοντες καιομένας λαμπάδας· τὸ δὲ ἀγώνισμα, ὃν μοῦν τῷ δρόμῳ φυλάξας τὴν δῆμα ἔτι καιομένην ἐστίν. ἀποσβεσθείσης δὲ, οὐδὲν ἔτι τῆς νίκης τῷ πρώτῳ, δευτέρῳ δὲ ἀντ' αὐτοῦ μέτεστιν· εἰ δὲ μηδὲ τούτῳ καιοτο, ὁ τρίτος ἐστίν ὁ κρατῶν· εἰ δὲ καὶ πᾶσιν ἀποσβεσθείη, οὐδεὶς ἐστιν ὅτῳ καταλείπεται ἡ νίκη. Itaque hoc loco nescio an haec sit verborum sententia, cum non (quod potuit) χῶ τελευταῖος, sed καὶ τελευταῖος scribere maluerit poeta: *vincit primus, etiamsi cursu ultimus est*, h. e. ultimus cursum suscepit. Scilicet Ida mons fuerit βωμὸς Προμηθέως, unde cursus incipitur; ipse urbs meta est, quo tenditur. Qui vero primus pervenit cum ardente face, is in toto ordine φρυκτωρῶν revera ultimus erat, nempe Ἀραχναῖον αἴπος. Huic igitur data est palma, quia captam Trojam primus nuntiavit. De loco satis difficili ne verbum quidem Hermannus. Qui autem καὶ τελευταῖος pro καὶ ὁ τελ. accipiunt, ii conferent inf. 315. Soph. El. 991.

306. Si quæris (sup. v. 263) quod signum habeam partæ victoriæ, en tibi quæ modo enarravi.

308. αὐθίς, postea, quod fit v. 344. Hesych. αὐθίς· πάλιν, ἡ μετὰ ταῦτα. Vide Monk ad Hippol. 312. Mox ἀποθαυμάσαι est animum explore mirando.

διηνεκῶς θέλοιμ' ἀν, ὡς λέγεις, πάλιν.

310

ΚΛ. Τροίαν Ἀχαιοὶ τῷδ' ἔχουσ' ἐν ήμέρᾳ.

οἵμαι βοὴν ἄμικτον ἐν πόλει πρέπειν.

ὅζος τ' ἄλειφά τ' τέγχέας ταύτῳ κύτει,

διχοστατοῦντ' ἀν οὐ φίλως προσεννέποις·

καὶ τῶν ἀλόντων καὶ κρατησάντων δίχα

φθογγὰς ἀκούειν ἔστι συμφορᾶς διπλῆς.

οἱ μὲν γὰρ ἀμφὶ σώμασιν πεπτωκότες

ἀνδρῶν κασιγνήτων τε, καὶ φυταλμίων

παιδες γερόντων, οὐκέτ' ἐξ ἐλευθέρου

δέρης ἀποιμάζουσι φιλτάτων μόρον·

315

τοὺς δ' αὐτές νυκτίπλαγκτος ἐκ μάχης πόνος

νῆστῆς πρὸς ἀρίστοισιν, ὃν ἔχει πόλις,

320

310. διανεκῶς Blomf. Dind. Franz. Pro vulg. ὡς λίγοις πάλιν Dind. Herm. ex Bothii conjectura οὐδὲ λέγεις πάλιν. λίγεις habet Franzii liber Ven. 2. (Hermannii cod. Bessarionis, qui priores hujus fabulæ versus 339 ex ipso Mediceo exscriptos continent, cum in Med. lacuna sit a v. 301 usque ad 1034.) Sed ὡς satis recte se habere videtur, i. e. πάλιν ἀκοῦσαι τούσδε λόγους, ὅπως λέγεις αὐτούς. Vulgatum subtiliter tuerit Conington; sed credo in his rebus non tam quid a Graecis dici potuerit, quam quid ex more loquendi dici soleat, quærendum esse.

312. Vividissima oratione depingit sibi Regina quæ verisimile sit agi atque audiri in urbe recens capta. Βοὴ ἄμικτος, clamor diversus ac diuersus.

313. Libri ἑγχέας. ἑγχέας Canterus. Vulgo autem post προσεννέποις plene interpungitur. Sed comparatio haec est: ut acetum et oleum si uni infuderis vasculo, ea non misceri, sed inimice distare videbis; sic victos et victores non eadem loquentes audias, propter diversam fortunam. Respxit Il. iv. 450, monente Blomf. Idem monuit Herm., qui τέ post ὅζος ad καὶ v. 315 pertinere docuit, et οὐ φίλως cum plerisque odd. præferendum duxit.

317. Cæsis viris, seminarum et puerorum

luctus describitur. οἱ μὲν, victi scilicet, suorum corpora complectentes, feminæ virorum ac fratrum, pueri senum parentum, non jam ex ore libero mortem carissimorum conqueruntur. Tutissimum videtur jungere φυταλμίων γερόντων, ut φυτάλμιον λίκτρον Rhes. 920, φυτάλμιος πατήρ Soph. frag. 957. τεκόντων pro γερόντων corrigit Herm., quia "maritis fratribusque memoratis, tertii adjici patres debebant, quibus si est παιδες additum, sponte patet ad cetera nomina similiter uxores sororesque debere intelligi." Quasi vero hoc ipsum, patres, minus recte per γερόντων, addito φυταλμίων, quam per τεκόντων exprimi posset.

321. πόνος νῆστης per se quidem potest esse famæ, ut νῆστης δύῃ inf. 1599, νῆστης νόσος v. 986; sed collato v. 328 intellige potius laborem excubias agendi sine victu; nam νυκτίπλαγκτος et εὐδήσοντι inter se opponuntur. νῆστες Herm. ex Farn.—ἐκ μάχης πόνος, sc. cum post pugnam debebant potius somno ac victu refici.—ῶν ἔχει πόλις, "ut sumant jentaculum ex iis quæ præbet urbs." K.—πρὸς οὐδὲν ἐν μέρει τεκμήριον, nullo certo distributionis signo observato, ut reddit Schützias, i. e. nullam tesseram afferentes, quod in proximo τύχης πάλον indicatur.

τάσσει, πρὸς οὐδὲν ἐν μέρει τεκμήριον·
 ἀλλ' ὡς ἔκαστος ἔσπασεν τύχης πάλον,
 ἐν αἰχμαλώτοις Τρωϊκοῖς οἰκήμασι
 ναιόθυσιν, ἥδη τῶν ὑπαιθρίων πάγων
 δρόσων τ' ἀπαλλαγέντες, ὥστε ἐνδαίμονες
 ἀφύλακτον εὐδήσουσι πᾶσαν εὐφρόνην.
 εἰ δὲ εὔσεβούσι τοὺς πολισσούχους θεοὺς
 τοὺς τῆς ἀλούσης γῆς, θεῶν θ' ιδρύματα,
 τούταν ἐλόντες αὐθίς ἀνθαλοῖεν ἄν.
 ἔρως δὲ μή τις πρότερον ἐμπίπτῃ στρατῷ
 πορθεῖν ἀ μὴ χρὴ, κέρδεσιν νικωμένους.
 δεῖ γὰρ πρὸς οἴκους νοστίμου σωτηρίας,

325

330

325. Thucyd. iii. 30. *κατὰ γὰρ τὸ εἰκὸς ἀνδρῶν νεωτὶ πόλιν ἔχόντων πολὺ τὸ ἀφύλακτον εὐρήσομεν*—εἴκος δὲ καὶ τὸ τελὸν αὐτῶν *κατ' οἰκίας ἀμελέστερον*, ὡς *κεκρατηκότων*, *διεσπάρθαι*.

327. ὡς τοῦ ἥδη arcte conjunctum significat nunc demum, cum jam sine excubitiis totam noctem dormituri sunt. Nam particula ὡς cum de tempore ponitur, eum rerum statum significat, quo quid vel actum est, vel agitur, vel mox agetur. Aperte hic respicit ad νυκτίπλαγκτον ἐνδρόσον τ' εἰνῆν qualem describit excubitor v. 12. Non jam, inquit, rore madescentes, quia non jam sub dio excubias agunt, sed sub tectis recepti sunt. Confer etiam v. 542. δυσδαιμονες satis recte dicuntur etiam videntes, propter mala que ante partam victoriām perpessi sunt, famem, frigora, et rores; nunc tandem futuri felices, quia securi et tecti dormire poterunt. ἀφύλακτον est ἀνεν φυλακῆς, sine necessitate vigilandi. πᾶσαν εὐφρονῆν, totam noctem, dicit, quia antea pars noctis in τετράμιον νυκτὸς φροντὰν (Rhes. 5) impendebatur.—ὡς δὲ εὐδαιμονες Stanl. Blomf. Franz. Comington. ὡς δὲ δαιμονες Dind. Well. ὡς δυσδαιμονες Scholef. ὅστ' εὐδαιμονες Halmius ap. Dind. ὡς δὲ ἀλήμονες Herm., qui etiam ὡς δὲ ἀδείμονες tentavit in commentario.

329. εὐ σέβουσι Hermannus aliique. εὐ-

σεβεῖν θεοὺς fortasse dicitur, ut ἀλιτέσθαι θεοὺς Od. iv. 378. v. 108, et ἀσεβεῖν τινα Eum. 260. Confer Troad. 85, ubi propter sequens σίβειν vix possis εὐσεβεῖν in εὐ σίβειν mutare.

331. Libri οὐκ ἄν γε, quod hoc loco certe solecum est, quanquam interdum in responsis γε etiam post ἄν ponitur, ut Acharn. 296. Phoeniss. 1215. Quod ego feceram, ut οὐτὰν scriberem, idem dedit Herm.—ἀνθαλοῖεν Stanleius (sed ante eum ἀνθάλουεν Auratus, teste Herm.) pro αὐθάνοιεν. De accentu non constat inter viros doctos, nec facile esset litem dirimere.

332. μὴ ἐμπίπτῃ, cavendum ne incidat. Vid. sup. 130, et Append. A. ad Suppl. (ed. 2.) ἐμπίπτοι cum quibusdam libris Dind. Franz. Comington. Quod ἐμπίσσοι, opinor, scripsisset poeta. Mecum facit Hermannus, conjunctivum praesentis usurpari monens, quod praesentia, non futura metuit Regina.

333. ποθεῖν Herm. cum Vict. (de Flor. diversa referunt), qui non tam vastata templa quam vim Cassandram ab Ajace illatam atque alia hujuscemodi facinora cogitari putat.

334. δεῖ σωτηρίας, ὥστε κάμψαι. Vide ad Suppl. 401. θάτερον κῶλον est alterum spatium, alter cursus stadii, postquam metam transvectus sis. Stadium ipsum in conspectu theatri erat: vide *Athens and*

κάμφαι διαύλου θάτερον κῶλον πάλιν. ✓
 θεοῖς δ' ἀν ἀμπλάκητος εἰ μόλοι στρατὸς,
 ἐγρηγορὺς τὸ πῆμα τῶν ὄλωλότων
 γένοιτ' ἀν, εἰ πρόσπαια μὴ τύχοι κακά.
 τοιαῦτά τοι γυναικὸς ἐξ ἐμοῦ κλύεις·
 τὸ δ' εὑ̄ κρατοίη, μὴ διχορρόπτως ἰδεῖν·
 πολλῶν γὰρ ἐσθλῶν τὴν ὄνησιν εἰλόμην. ¶

335

ΧΟ. γύναι, κατ' ἄνδρα σώφρον' εὐφρόνως λέγεις.
 ἔγὼ δ', ἀκούσας πιστά σου τεκμήρια,
 θεοὺς προσειπεῖν εὖ παρασκευάζομαι·
 χάρις γάρ οὐκ ἄτιμος εἴργασται πόνων.

340

345

ὦ Ζεῦ βασιλεῦ, καὶ νῦν φιλία,

Attica, p. 157—9. Sententiae nexus hic est: Caveat exercitus ne sacrilegium faciat; adhuc enim restat redditus, sc. nondum de redditu securi esse possunt;—sin autem diis offensis proficiscatur, tum vindicta eorum qui Trojæ occiderint in eum excitatitur, etiam si improvisæ et subitanæ calamitates non opprimant. Novam calamitatem intelligit τὸ ἀνθαλῶνα. Vulgaris Græcorum opinio fuit, sacrilego victori redditum infelicem futurum. Sic Eur. Bacch. 1336. ὅταν δὲ Λεξίου χρηστήριον διαπάσωσι, νόστον ἀδηλων πάλιν σχήσουσι. Confer Pers. 805. Troad. 69. 75.

336. ἀναμπλάκητος vulgo explicant *non seductus*, h. e. non in errorem a recta via depulsus. Quod quidem si de malis casu ac fortuito incidentibus intelligatur, non aliud esse quam quod mox repetitum est εἰ πρόσπαια μὴ τύχοι κακά, recte objicit J. Conington. Bis occurrit ea vox apud Sophoclem, ΟΕδ. Tyr. 472. Κῆρες ἀναμπλάκητος, et Trach. 120, ubi Hercules ἀναμπλάκητος a diis servari dicitur. Transitive ἀμπλάκητος non sine poetica audacia adhibetur, *deos offendens*; et valde arridet Dindorffii conjectura, hodie ab ipso in textum recepta, ἀναμπλάκητος, quod comparat ille cum ἀναμάργητος. ἀν au-

tem, sive bis seu semel legatur, ad γένοιτο pertinet. Cf. v. 1015.—θεοῖσι δ' ἀμπλάκητος Herm., “*si se adversum deos impriaverit exercitus.*”

337. ἐγρηγορός. Libri ἐγρήγορον. Cf. Eur. El. 41. εὑδοντ' ἀν ἐξήγειρε τὸν Ἀγαμέμνονος φόνον.—Mox εἰ valet εἰ καὶ.

339. κλύεις Dobreus, Franz. Herm. cum Ven. 2. Reliqui κλύοις. Ηέε, inquit, *audis, que non spernenda sunt quia mulier admonuit*. Nam τοιαῦτα de malis modo prædictis ponitur; sequitur enim τὸ δ' τὸ κρατοῖη.

341. εἰλόμην, *nacta sum*, ut Theb. 1003. Eum. 829. Il. vii. 482. Sententia: absit invidia a tanta cumulatione bonorum, quanta mihi nunc contigit. τὴν ὄνησιν εἰλόμην est ἀνήθην, *fructum percepi*. Hermanni emendationem, quam ipse necessariam vocat, τήνδ' ὄνησιν non facile amplector, nec omnino placet interpretatio ejus:—“*Bona ut haud ambigue vincant, hunc ego fructum multæ prosperitati præfero.*”

342. κατ' ἄνδρα, *more viri*, h. e. eadem gravitate qua vir, quia dixerat γυναικὸς ἐξ ἐμοῦ κλύεις. Qui item dicitur σώφρων, quia recte sapienterque monuerat deos non esse a victoribus offendendos. εὐφρόνως, quia petentibus v. 310 comiter obsecuta est.

μεγάλων κόσμων κτεάτειρα,
ἥτ' ἐπὶ Τροίας πύργοις ἔβαλες
στεγανὸν δίκτυον, ὃς μήτε μέγαν
μήτ' οὖν νεαρῶν τιν' ὑπερτελέσαι
μέγα δουλείας

γάγγαμον, ἄτης παναλώτου.

Δίᾳ τοι Ξένιον μέγαν αἰδοῦμαι,
τὸν τάδε πράξαντ', ἐπ' Ἀλεξάνδρῳ
τείνοντα πάλαι τόξον, ὅπως ἀν
μήτε πρὸ καιροῦ μήθ' ὑπὲρ ἄστρων
βέλος ἡλίθιον σκήψειεν.

Διὸς πλαγὰν ἔχουσιν εἰπεῖν·
πάρεστι τοῦτό γ' ἔξιχνεῦσαι.
†έπραξεν ως ἔκρανεν. οὐκ ἔφα τις
θεοὺς βροτῶν ἄξιούσθαι μέλειν,

στρ. á.

360

351. μέγα γάγγαμον ἄτης παναλώτου
τῆς δουλείας construit Hermannus, sublato
post γάγγαμον puncto.

353. Ξένιον majuscula litera et hic et
alibi scribendum putavi. De ira ejus ac
vindicta cf. Il. xiii. 626.

355. ὅπως ἀν, eo modo quo. Vide ad
Suppl. Append. C. et D. (ed. 2.) Nempe
πρὸ καιροῦ est *citra scopum*, Angl. *short
of the mark*, ut Tac. Hist. iii. 23. *falso
ictu tela hostium citra cadebant*. ὑπὲρ
ἄστρων, *nimis alte volans*, ut καθ' ὑπὲρ-
βολὰν τοξένσας Οεδ. Tyr. 1190.

358. "Fatendum est iis, se revera Jovis
ictum esse expertos." K. Sed εἰπεῖν poti-
tius accipe pro ὡς εἰπεῖν, nam πληγὴν
ἔχειν quasi proverbialiter dici de eo qui ab
adversario percussus est, docte ostendit
Blomf., qui tamen locum male inter-
punctit.

360. Vulgo ως ἐπράξεν. Franzii ἐπράξαν
non dubitavi cum Hermanno recipere, omis-
so propter metrum priore ως. Confer ἄτι-
μα δ' οὐκ ἐπράξατην inf. 1418, et vide ad
v. 1261.

361. Fuit qui negaret deos velle curam

habere hominum sacrilegorum, sed is im-
pius est. ἄξιούσθαι medium est ex Her-
manni sententia, ut Eum. 403. θεοὶ οὐκ
ἄξιούνται, *dii dignos se esse non putant*,
qui etc. Tangit poeta novum aliquod phi-
losophorum commentum, ut monent K. et
Blomf., quorum hic Diagoram τὸν ἀθεον,
ille Epicureæ philosophiæ prima elementa
perstringi putat. Cic. de Div. i. ad fin.
Ennius *deos non curare opinatur quid
agat humanum genus*. Cujus poete lau-
dantur versus ibid. ii. § 104. *Sed eos non
curare opinor quid agat humanum genus*.
Lucianus Icaromenipp. οἱ δὲ δὴ Ἐπικού-
ρειοι αὐτῶν λεγόμενοι μάλα δὴ καὶ ὑβρι-
σταὶ εἰσι, καὶ οὐ μετρίως ἡμᾶς καθάπτον-
ται, μήτε ἐπιμελεῖσθαι τῶν ἀνθρωπίνων
λέγοντες τοὺς θεούς, μήτε δλῶς τὰ γιγνό-
μενα ἐπισκοπεῖν. Idem, Ζεὺς Ἐλεγχ.
p. 630, qui deus τοὺς καταράτους σοφιστὰς
accusat, οὐ μηδὲ προνοεῖται ἡμᾶς τῶν ἀν-
θρώπων φασι.—ἡμᾶς γάρ οὖτ' ἐπιμελεῖ-
σθαι τῶν πραττομένων παρ' ὑμῖν, οὐδὲ
δλῶς τι δύνασθαι πρὸς τὰ ἐν τῷ γῇ
πράγματα. Confer Hor. Sat. i. vi. 22.
Tac. Ann. vi. 22.

ὅσοις ἀθίκτων χάρις
 πατοῖθ· ο δὲ οὐκ εὐσεβής.
 πέφανται δὲ τέκγόνοις
 ἀτολμήτως Ἀρη
 πνεόντων μεῖζον ηδίκαιώς,
 φλεόντων δωμάτων ὑπέρφευ
 ύπερ τὸ βέλτιστον. ἔστω δὲ ἀπή-
 μαντον, ὥστε κάπαρκεῖν
 εὖ πραπίδων λαχόντα·
 οὐ γάρ ἔστιν ἐπαλξῖς
 πλούτου πρὸς κόρον ἀνδρὶ
 λακτίσαντι τομέγαν δίκας βωμὸν εἰς ἀφάνειαν. —
 βιᾶται δὲ ἡ τάλαινα πειθὼ,
 αντ. α.

363. *Quibuscunque concilcaretur religio sacrorum.* Confer inf. 1328. Cho. 631. Tangitur autem Priamus, cujus opes sacrilegæ fuisse putantur, et cujus familiæ πρώταρχος ἄτη ipse extitisse creditur, ut Atreus domo Pelopidae.

365. Vulgo ἰγγόνους ἀτολμήτων. ἰγγόνοις Stanl. ἀτολμήτως Bamberger. Utrumque repererunt Franz. Herm. Sententia est: quamvis id negent impii, tamen aliquando manifestum fit, sc. τὸ ἑλναθεόδε, posteris eorum qui injuste ac violenter agunt. In ἰγγόνοις significatur Priami filius Paris, qui experiundo noverit id quod pater negabat, esse aliquam deorum vindicatum in impios. De omisso nominativo ad πέφανται conferri potest Cho. 371. παισὶ δὲ μᾶλλον γεγίνηται.

369. ὅπερ pro ὅπερ Herm., “quod quidem est præstantissimum: sed vacuum esto crimen.” Sed vulgatum stare posse puto: imo βέλτιστον, non τὸ β., dicendum fuit. ἔστω ἀπόμαντον est: si dives sis, cave deos offendas. ἔστω non est pro εἴη, sed jussum exprimit.

370. ὥστε κάπαρκεῖν. “Est id καὶ ἀπαρκεῖν, ita ut satis sit.” Herm. Non adeo perspicuum est, ἐπαρκεῖν an ἀπαρκεῖν voluerit Aeschylus. ἀπαρκίων est: ego arceo a me, sc. hostes vel malum, atque ideo in me sufficio. ἐπαρκέων est: sufficio

ad aliquid faciendum. Confer Ajac. 727. Equit. 524. Qui dicit ἀρκεῖ μοι τοῦτο, hoc mihi sufficit, is revera vult hoc arceret mihi, sc. a me (noxam, egestatem etc.), ergo hoc valet mihi, hoc sufficit. Itaque hujus loci sententia est: ut sufficiat aliquis sapientia sua. Qui dives est ac tamen deos veretur, is sapiens est et in se valet contra mala: neque enim subsidium ei parant opes contra exitium (ἐπαλξῖν εἰς ἀφάνειαν), qui insolenter (πρὸς κόρον) insultaverit justitiæ. Post κάπαρκεῖν leviter interpungit Herm., ut λαχόντα pro λαχόντι positum sit; credo ut Cho. 403.

375. μέγαν pro μεγάλα Canterus. Cf. Eum. 511. βωμὸν αἰδεσσαι Δίκας.

376. Exemplo Paridis allato ostendit chorus quantum mali ex superbia et injustitia oriatur.—προβούλόπαις ἄτης, quæ filia est dementiæ, suggesterat ac præmonstrans viam qua ad summam iniuriam perveniri possit. προβούλόπαις est παις ἄτης προβούλευοντα, ut αἰνοτάτηρ Cho. 307. Confer τάλαινα παρακοπὴ supra v. 216. Scilicet ἄτη semel animo concepta parit πειθὼ, eaque προβούλεύει quomodo agendum sit. De comparandis opibus potentiaque ad tuendum quod injuria possidetur explicat Hermannus, ad πλούτου ἐπαλξῖν hoc verbum referens.

προβούλῳ παῖς ἄφερτος ἄτας·
ἄκος δὲ πᾶν μάταιον. οὐκ ἐκρύφθη,
πρέπει δὲ φῶς αἰνολαμπὲς σίνος· 380
κακοῦ δὲ χαλκοῦ τρόπον,
τρίβω τε καὶ προσβαλαῖς
μελαμπαγῆς τέλει
δικαιωθεὶς, ἐπεὶ
διώκει παῖς ποτανὸν ὄρνιν, 385
πόλει πρόστριψμ' ἄφερτον ἐνθείς.
λιτᾶν δ' ἀκούει μὲν οὔτις θεῶν·
τὸν δ' ἐπίστροφον τῶνδε
φῶτ' ἀδικον καθαιρεῖ.
οἴος καὶ Πάρις, ἐλθὼν
εἰς δόμον τὸν Ἀτρειδᾶν, 390
ἥσχυνε ξενίαν τράπεζαν κλοπαῖσι γυναικός.

379. Vulgatum παρμάταιον servavit
Herm.

380. *Non celatur, sed clara luce effulget, pernicies.* Hoc est, manifestus fit homo perniciousus, neque eum latere dii sinunt. *Et ut vile sive adulterinum æs nigrum evadit etiam dum alteritur ac conrectatur, sic ille malus evadit exploratus,* si quando quis ut puer volucrem persequendo civitati sue exitium intulerit. Quod quorsum referri velit, demonstrat poeta addendo οἴος καὶ Πάρις v. 390. δικαιωθεὶς est δοκιμασθεὶς, et de homine dicitur, ut μελαμπηγῆς de ære, confusa ut st̄epe similitudine.

381. χαλκοῦ. Id metalli genus designare vult quod hodie vocatur *bronze*. Quod cum maximam partem ex cupro confectum sit, viridem quendam colorem, *eruginem* a Romanis dictum, situ ac tempore contrahere solet. Vide Plutarchi locum inf. ad v. 595 laudatum. Quod si propter stanni raritatem vilioribus metallis mistum fuit, tum plane nigriscere solebat, quod hodie in statuis equestribus sepe videre licet. τρίβω καὶ προσβολαῖς minime de βασάνῳ dicitur (hoc enim adhibito aut in omne æs aut in

nullum caderet nigriscere), sed de attritione inter utendum, sc. de usu quotidiano, quo plerumque fit ut splendescat metallum æris recte commistum ac temperatum: sordet autem et obfuscatur malum æs, quamvis assidue tractetur. Sophocles ap. Plutarch. *An seni gerenda sit Resp. § viii. λάμπει γὰρ ἐν χρείαισιν, ὥσπερ εὐπρεπῆς χαλκός*, ubi alii verius εὐγενῆς χαλκός. Blomfieldius *εακὸν χαλκὸν* de ære intelligit, “quod vile est præ auro.” Hermannus de eo “quod usu tritum amissō falso splendore cognoscitur.”

385. Proverbium fuit τὰ ποτανὰ διώκειν: vide Bl. Gloss. Non de abrepta Helena, sed de frustra sperata victoria accipit Herm. Projecto si hoc proverbium de inani voluntate ac vano conatu usurpatum, de Helena, qua potitus est, dici vix potest.

386. πρόστριψμα, *detrimentum*. Nam προστρίβεσθαι τινὶ dicitur malum aliquod, ut ζημία προστρίβεται Prom. 337.

388. ἐπίστροφον τῶνδε, qui in his versatur. Actio Herm., “qui intulit urbi illud ἄφερτον πρόστριψμα.” Magnopere mihi se commendat Blomfieldii τούτων.

λιποῦσα δ' ἀστοῖσιν ἀσπίστορας
κλόνους τε καὶ λογχίμους ναυβάτας ὀπλισμοὺς,
ἄγουσα τ' ἀντίφερον Ἰλίψ φθορὰν,
βέβακεν ρίμφα διὰ πυλᾶν,
ἄτλητα τλᾶσα πολλὰ δ' ἔστενον
τόδ' ἐννέποντες δόμων προφῆται·
“ ’Ιω, οὐδὲ δῶμα, δῶμα, καὶ πρόμοι·
οὐλέχος, καὶ στίβοι φιλάνορες.
πάρεστι τὸ σίγης ἄτιμοντες ἀλοίδορον,
τἄλγιστ' ἀφειμέναν ιδών.
πόθῳ δ' ὑπερποντίας
φάσμα δόξει δόμων ἀνάσσειν·
εὐμόρφων δέ κολοσσῶν

στρ. β'.

395

400

405

395. Libri λογχίμους τε καὶ. Trans-
posuerunt ob metrum antistr. H. L. Ahrens
et Franz., qui ναυβάτας θ' etiam dedit.
Intellige autem τὸ λόγχας ὀπλίζεσθαι
ναύτας.

399. δόμων προφῆται sunt Cassandra et
Helenus; quod recte indicavit Hauptius.—
τάδε pro τόδε Blomf. Dind.

401. στίβοι φιλάνορες, vestigia amantis
lecto impressa. Confer Cho. 197. 202.
Ovid. Her. x. 53. *Et tua, qua possum, pro
te vestigia tango, Stratague que membris
intepuere tuis.* Propert. ii. 29. 35. *Appar-
ent non ulla toro vestigia presso.* Monuit
me J. Conington.

402. Libri πάρεστι σιγᾶς ἄτιμος ἀλοί-
δορος, ἄδιστος ἀφειμένων ἰδεῖν. Vulgata
non tentavit Dind. (1851.) Graviter cor-
ruptum esse locum cum Hermanno non
credo; sed tamen perdifficilis est ad corri-
gendum. ἀλλ' ante ἀλοίδορος excidisse
facile quis concesserit. De Menelao autem
dici πάρεστι, et luctum ejus propter amis-
sam uxorem describi, mihi dudum persuasit
totius orationis tenor. ἀφειμένος, non
ἀφέμενος, et metrum antistr. et linguae
leges flagitant; neque enim ἀφέσθαι pas-
sive usurpatur. ἰδὼν denique et ἰδεῖν pas-
sive confiliare ostenditur ad Suppl. 174.
In v. ἄδιστος præcipue peccatum videtur.

αἰσχρῶς tentavit Franz. αἰσχιστ' aliquan-
to melius Hermannus. Uterque ἀφειμ. pro
ἀφειμ. restituit. Hesychii glossam, ἀφέμε-
νον ἀποστάντα, jam alii contulere. Le-
gendum tamen ἀφειμένον. Evidem recepi
ἄλγιστ', nescio quo auctore, et sic verto:
discessisse a se uxorem ægre sentiens.
Hermann rationem quoniam probare ne-
queo, silentio nunc prætero.

404. Præ desiderio Helenæ trans mare
avectæ imago ejus domo regnare illis vide-
bitur: statuarum vero gratia et pulchritudo
odiosa fit marito; siquidem absentibus
Helenæ oculis perit omnis Venus. Non
mirum quidem si imago conjugis tanta cum
infamia a se alienatæ ingrata esse cooperit
marito. δύμάτων ἵν αἱρνίας, *in oculo-
rum inopia:* dum caret ille veræ conjugis
oculis, simulacrum tantummodo domi ha-
bet. Græci enim amorem profluere ex
oculis credebant, tanquam ἀπορροήν. Vide
New Cratylus, § 478. Uxoriam Menelai
indolem vix dubium quin pingere voluerit
Æschylus. Miror equidem Hermannum
hæc adnotantem: “κολοσσοὶ sunt columnæ
in domo et fortasse etiam statuæ, sed non
Helenæ.” Nam notus est Græcorum pa-
riter et Romanorum mos servandi imaginu-
culas absentium quibus colloquerentur:
vide Eur. Alcest. 348. Propert. iv. 11. 83.

ἔχθεται χάρις ἀνδρί·

οὐμάτων δέ εἰν αἷχηναῖς ἔρρει πᾶσ' Ἀφροδίτα.

οὐειρόφαντοι δὲ πενθήμονες άντ. β'. 410

πάρεισι δόξαι φέρουσαι χάριν ματαίαν.